In nomine sancte et individue Trinitatis, amen. Notum 
sit omnibus tam presentibus quam futuris quod quidam 
miles, nomine Goscelinus de Frainvilla, concessit 
leprosis de Belle Loco dedmam et censura et omnia qu@ 
abebat in vineis qug vocantur de Punctis, concedente 
sua uxoro i\omine Elisabet cum duobus flliis suis, 
Hugone et Petro. Testes qui adfuerunt sunt isti, ex sua 
parte : Gaufridus frater ejus, Robertus cognatus ejus, 
Erveus famulus ejus ; ex nostra parte : Wlgrinus, 
Stepbanus filius Rogeri, Stephanus filius Galoni, 
Ansoldus carnifex, Aucherius filius Aaloni, Robertus de 
Deserto, Morandus de Caseis, Odo et Bernaldus et 
Dagobertus, magistri et famuli nostri. Et hoc donum 
concessit vicedomina, nomine Helinsindis, de cujus 
feodum erat, cum suo fllio nomine Giraldo, suaque uxor 
Mabilla nomine. Testes qui hoc audierunt sunt isti : 
Giraldus fllius Avesgodi de Poncellis, Robertus de 
Frainvilla, Guado de Sancto Hiralio, Aselmus filius 
Hugoni Balduini filio. 

Orig. on parch . , G. 3 0 2 4 ! 

It 

1136. - EVBEUX. 

Confirmation par Étienne, roi d'Angleterre, de la 
donation de dix livres de rente annuelle faite aux 
Lépreux par son oncle, le roi d'Angleterre Henri 

APUD ROTHOMAGUM DE X LJBRIS AD FESTUM SANCTI 

MICAELIS. 

S[tephanus], rex Anglle, archiepiscopo Rot[homa-
gensi, episcopis, abbatibus, comitibus, barojnibus, justi-
ciariis Normannie et thesaurariis et omnibus fldelibus 
suis per Normanniam constitutis, [salutem. Sciatis] me 
concessisse et confirmasse in perpetuam elemosinam 
Deo et Sanctg Marig Magdalene de Bello Loco et 
inf[irmis ibi]dem Deo servientibus, pro remissione 
peccatorum meorum, et statu et incolumitate regni mei 

Anglie et dfucatus Nor]mannie, omni anno, X [libras 
rothomagensium] de thesauro meo, ita bene et plene, 
nunc et in perpetuum, sicut rex He[nricus avunjculus 
meus eis dédit et concessit, et semper eas simul habeant, 
ad festum Sancti Michaelis, quando firme et pecunia 
mea colliguntur. Et ipsis tliesaurai'iis meis precipio ut 
eas eis, omni anno, ad terminum predictum, sine omni 
disturbatione et occasione liberent. Hanc itaque conces-
sionem et conflii'mationem nostram gcclesiç illi et fra-
tribus infirmis sine fine mansuram regia auctoritate 
corrobore, et a Deo mibi collata potestate inviolatam 
permanere confirmo et presentis sigilli mei impressione 
constitue. Testibus : Oino episcopo Ebroicensi, et 
Johanne episcopo Sagiensi, et Ricarde episcopo Abrin-
censi, et Rogero cancellario, et comité de Gleecestria, 
et comité de Mellent, et Roberte de Cruci, et Willelmo 
Guelleto, et Willelmo de Albenis, et Roberte de Novo 
Burgo, et "Willelmo de Montefichet, et Ricarde do 
Aquila, et Ansello de Triangulo, et Girarde Remensi, et 
Girarde Boello, carnotensi. Apud Ebroicas, anno incarna-
tionis dominicg MCXXX sexto, regni mei vero secun-
do 

Orig. en parch . , G. 2 9 8 4 . 

1 « 

1137-1154. 

Donation par le roi Louis VII d'une rente annuelle de 
trente sous à prendre sur le moulin de DarnestaJ, 
à Etampes. 

DE X X X soLiDis APUD STAMPAS. 

Ludovicus, Del gratia, rex Francorum et dux Aquita-
norum, omnibus in perpetuum, Notum facimus uni-
versis quam presentibus tam futuris leprosis de Bello 
Loco, Stampis, in molendino de Darnestal, XXX» solides 
de annona, singulis annis, in Natale Domini solvendos, 
in perpetuum nos donasse. Quod ut ratum habeatur in 
posterum, scripte commendavi et sigilli nostri autoritate 
jussimus confirmari. 

Orig. en parch . , G. 2 9 8 1 . 

' Une autre confirmation de la même donation fut faite aux Lépreux 
par le roi Etienne. Cette seconde charte, conçue dans des termes à 
peu près identiques, fut donnée apud Norhamtpnium (Arch. d'Eure-
et-Loir, vidimus en parchemin de Hfig , G. " 
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13 

Vers IKi-O. 

Donation de douze arpents de terre à Saint-Georges-
sur-Euro par Hubert, fils de TJiihaud Piédechat, 
reçu lépreux à Beaulieu. 

APIJIJ S A N C T U M GEORGIUM S U P E R AUDURAM T E R R E AD 

CENSUM. 

Notum sit omnibus quod Hubcrtiis, leprosus, fllius 
Thoobaldi Pcdom Cati, receptus in consortio leprosorum 
Bolii Loci Carnotonsis, apud Sanctum Georgium super 
Auduram duodecim agi'ipcnnos teiTe donavit dictis 
Icprosis. Hoc donum concessit Guiburgis, mater ejus, 
et IVatres ejus, Stephanus, Paganus et Seinfredus, et 
Giraldus Boollus, capitalis dominus, in presentia Gau-
fridi opiscopi Carnotensis. De hac vero terra Hubertus 
do Bussiniaco duodecim solides de censu annuatim in 
festo Sancti Rcmigii inflrmis supradictis tribuit. Idem 
vero Hubertus alium agripennum terre a Gaufrido Rufo, 
fratre cognato leprosi dicti Hul^erti, émit, quem agri-
pennum cmptum inflrmis tribuit, et dictum agripennum 
ab inflrmis accepit, ita quod pro eo très solidos census 
annuatim solverot dictis inflrmis. Ivo frater ejus hoc 
concessit et Giraldus Boel do cujus feodo erat, in pre-
sentia Gaul'ridi opiscopi Carnotonsis, et pro Huberto 
leproso Guiburgis mater ojus et fratres ejus très agri-
pennos tori'o ad iiospitandum inflrmis donaverunt, in 
presontia Gaufridi episcopi et aliorum, quorum nomina 
sunt in cyrograplio. 

C.ai't. l'oiige, |i. 71. 

14 

Vers 1140. 

Franchise accordée aux lépreux par Galeran II, comte 
de Mealan, pour toutes leurs possessions^ dans ses 
domaines. 

[Gualorannus], comos Mellonti, omnibus justiciariis et 
prepositis suis, salutem. Ego quito inflrmos de Bollo 
Loco por totam terram meam de omnibus que poterint 
ailsocurare osse suum dominicum sine j)arte alterius. 
l'oslo : comitissa Agnete. 

Cart. noii', |i. I'>7!2. 

15 

Vers 11-iO. 

Donation par Goslein de Lèves de la dîme de tous ses 
pressoirs. 

D E DECIMA P R E S S O R U DE F L A A R V I L L A , 

Noverint universi quod dominus Goslenus de Leugis 
omniimi pressoriorum suorum decimam inflrmis Belli 
Loci dédit. Decimam ipse donavit de duobus pressoriis 
de Flaarvilla, et duos primi musti terceolos in dictis 
pressoriis inflrmis donavit apud Flaarvillam. Et fuit 
voluntas ipsius Gosleni ut inflrmi dicti de priori musto 
haberent ut quamdiu dulce fuisset biberont. Donavit 
ipso Goslenus decimam de pressorio de Reculet et de 
Valle Borgoinum, et de pressorio de Chavennes decimam 
similiter donavit. Item donavit ipse Goslenus decimam 
de pressorio de Gravier. Has donationes concessit Cecilia, 
uxor Guidonis do Chevroseia, et Berta soror Cecilie, et 
fuerunt plures. 

Cart. roug-o, p. 32. 

1 « 

1141. 

Confirmation par Geoiïroi, évêque de Chartres, des 
donations faites aux Lépreux par son frère Goslein 
de Lèves. 

D E MOLENDINIS APUD L E U G A S . 

Quoniam tenacem antiquitatis memoriam ne vel obli-
vione confundi vel tempore possit dilabi, litterario scrip-
tionis monimenta conservant, decrovi ei'go ego Gaufri-
dus, Doi gratia, Carnotensis episcopus, sedis apostolice 
legatus, scripto mandare quod Gaulinus de Leugis, 
noster quidem secundum carnem frater sed secundum 
spiritum fllius, inflrmis de Bello Loco, beneflcentie ac 
liberalitatis sue munus impartions, concessit eis, in 
nostra et nostrorum qui tune aderant fratrum presentia, 
ut in molendinis ipsius qui sunt apud Leugas, a quinta 
décima semper in quintam decimam diem, unum annone 
sextarium obtinerent. Ut autem concessionis Imjus 
actio eo -stet flrmius quo agitur diligentius, sigilli nostri 
impressionem adhabere, eoruni quoque qui interfue-
runt nomina curavimus subjungere. Hoc vero interseri 
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debere visum est quod idem Gaulinus de vinea qiiam 
habent infirmi apud Flaarvillam im pevpetuum eis et 
terciolum condonavit et censum. Actum dominice incar-
nationis anno M°C»XL"»oI. Signum Gaufridi Carnoten-
sis episcopi. Signum Salomonis precentoris. Signum 
Hugonis subdecani. Signum Gaulini prepositi. Signum 
Milonis prepositi. Signum Pagani Pagoti. Signum Guil-
lermi Qui non bibit. Signum Guillermi de Belvier. 
Signum Girardi abbatis. Item signum Goscelini de 
Ainielio, Gaufridi de Isleriis, Guillermi Nasardi, Hugonis 
de Isleriis, Bodardi, item Gunheri do Morvilla, Huberti 
Rufl, Aucherii Aalonis, Guillermi fllii ejus, Pagani de 
Sandarvilla, Goini pelliparii, Gaufridi Callou, Roberti 
Villani. 

Gai't. noir, p. 9 5 . 
Cart. rouge, p . 3 0 . 

f ï 

1142. 

Donation par Germond d'Hauville et sa femme Liéjart 
d'une terre à Haiiville. 

Notum sit omnibus tam futuris quam presentibus 
quod Gerniundus de Aovilla terram suam quam apud 
Aovillam habebat, octo modiis seminandis sufficientem, 
infirmis Belli Loci, pro salute anime sue, tali pacto dédit 
quod ab eis, singulis annis, unum modium avene et 
alterum modium frumenti, quale terra illaferet,haberet. 
Hoc tamen consideratuni fuit quod si terra illa sex sexta-
rios ultra octo modios aut sex minus reciperet, nec ultra 
duos modios aut minus ab infirmis baberet ; si vero 
ultra octo modios et sex sextarios aut minus terra reci-
peret, secundum agmentum terre plus ab infirmis 
baberet, secundum diminutionem vero minus. Hoc 
iterum statutum fuit quod si Germundus erga dominos 
illos a quibus terrara illam tenebat quod justum esset 
pro servitio terre illius non faceret, inflrmi de duobus 
supradictis modiis servicium illud complerent ; si autem 
dé modiis illis ultra servicium superesset eidem Ger-
niundo redderetur. Hoc donum fecit Germundus ipse et 
uxor ejus Leogardis de cujus dote terra illa erat, in 
capitulo Belli Loci. Hoc concesserunt filii ejus Garinus 
et Laurentius et filia ejus Berta. Hoc iterum concesse-
runt nepotes ejus Willelmus, Bernardus, Michael, 
Robertus, Gosbertus, Guido Trosellus, Odo, Gilduinus. 
Huic rei testes affuerunt plures ; ex. parte Germundi : 
Morinus sororius ejus, Blancardus de Mureto, Steplia-
nus sororius Blancardi ; ex parte infirmorum : Hamelinus 
nepos Zacharie decani, Teobaldus de Grandi Ponte, 

Garinus brite, Ivo de Porta Morardi, Lambertus 
viator, Hu[bertus de] Sub Ulmo, Gar[inus 
. . . . .] closarius. Hoc donum concessit Fulco. . . 
. . . . . . . qui erat ca 
nepotes ejus, ubi affuerunt isti : Hamelinus, Teobaldus 
de Grandi Ponte Jobannes. 
Anno Verbi incarnati M°C°XLII°. 

Orig. en pai-clr., G. 3 0 7 9 . 

I S 

1142, 

Donation par Foulques de Groslu de son alleu de Dou-
ville et eonârmation par le même de la donation de 
Germond d'Hauville. 

D E ELEMOSINA FULCONIS DE GROSLU. 

Quia rerum noticiam plerumque dampnosa confundit 
oblivio, scripti auctoritate salubriter cautum est ut quod 
ego Fulcho de Groslu, pro salute anime meg feci de 
cetero non valeat infirmari. In alodo siquidem mec ego 
Fulcho de Groslu apud Doesvillam carrucatam terr§ et 
quicquid in ea possidebam liberam et quietam et abso-
lutam sive juris sive justicig infirmis de Bello Loco in 
capitulo eorum dedi, et donum inde super altare posui, 
pro fratre scilicet meo leproso majore, nomine Sevino ; 
quatuor insuper agripennos ad hospitandum et quicquid 
in eis babebam in ipsorum jus omnino transfudi, adeo 
ut si quis hospitum quacumque in re mihi foris fecerit 
ad eum qui ibi preerit frater clamorem deferam et pei' 
eum satisfactionem recipiam ; quod si inquisitam illic 
justiciam obtinere ad plénum non potero, si ad inflrmos 
reclamarem, mittent aliquem ex suis per quem possim 
plenitudinem babere rectitudinis ; si vero bospes rebellis 
extiterit res ejus qug in justicia eorum erunt in saisi-
cione infirmorum tenebuntur donec quod justum est 
exequatur. Eis autem qui mansiones infra predictos 
babuerint agripennos terram meam qug circumquaque 
adjacet pro consuetudine rusticali excolendam dabo, ita 
scilicet quod in alterius agris operationem non faciant 
ut in eos dimittant. Ipsi vero liospites illos qui in supra-
dictis agripennis hospitati fuerint ac si suos proprios 
custodient et de eorum injuriis sicut de suis justiciam 
querent. Preterea visum est michi et cum infirmis 
firmiter pepigi ut in alodo de Doesvilla vel in feodo de 
Aovilla nulli alteri religionis domui aliquid donare pos-
sim, sed si Aï'endere seu invadiare voluero totuni cum 
eis agam si tamen ipsi id ipsum mecum agere velint 
quod et alii. Ad extremum, ego Fulcho, Jherusolimam 
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iro dispo liens et elemosinam hanc ampliaro copiosius 
satagens, docimam eisdom de concessa sibi terra contri-
•bui atque jure perpctuo habenbam firmavi. Duos autem 
hospites in prenominatis agripennis inflrmi recipient, 
et mei quidem coloni sive medietarii erunt, sed ad 
infirmos tam in censu quam in justicia penitus pertinc-
bunt, eis namquo duodecim denarios per annos reddent 
Kingulos, item quoque avenc scxtarium, panem, galli-
nam otnummum. Sed et eisdom infirmis sex agripennos 
terre et docimam unius carrueate, quam dédit eis in 
feodo meo Robertus, frater Germundi, sine aliqua 
ulterius reelamatione concessi. Terram etiam quam 
idem Germundus eis in feodo meo dédit quiete habere 
coneessi, tali siquidem pacto quod si Germundus in 
aliquo michi foris fecorit,nichiI inde ergainfirmes agani, 
sed tantum reditus quos infirmi eidem Germondo pro 
terra ilia dant aceipiam donec ipse Germundus quod 
justum fuerit mihi exequatur. Si quis autem de terra 
quam dedi eis apud Doesvillam aliquid occupaverit et 
abstulcrit, de rnea circumjacente terra juxta dampni , 
(îstimationem restituam vol componam. Hoc etiam infir-
mis concessi quod nulli corum qui de alodo meo do 
Doesviila vel de feodo de Aovilla aliquid tcnent alteri 
religionis domui aliquid donaro concedam, nec vendere 
iiec invadiare ; si tamen infirmi id ipsum eum eis agere 
voluerint, quod et alii. Facta sunthec et audita presen-
til)us : Salomone precentore, Hugone subdecano, Guil-
lelmo Boslino, Hamclino, Teobaldo do Grandi Ponte, 
Fulcaudo de Ver, fuijus eyrographi dietatore, Ugone 
l'abro, Roberto berbiciario, Adelardo aeuleario, Jolianne 
clausario, Roberto fdpario, Johanne de Rotomago, Mar-
tine famulus, Lambertulo Calous ; ex parte mea : Gau-
terio Britello, Odone de Granehiis, Trosello de Berte-
caria, Germundo archerio et aliis quamplurimis. Hoc 
ipsum concessit Hugo l'rater meus, Ermengardis uxor 
mea, Comitissa filia moa, Ivo, Fulcberius, Petrus, Pe-
Irus, nepotes moi, Osanna, Gilota, Legardis, neptis mea, 
et nepos meus Hugonis fratris mei major filius, anno 
Verbi inearnati MoC-XL^II".